БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

БАЙМА?  РАЙОНЫ

   МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*

БАЙМА? ?АЛА№Ы

?АЛА БИЛ2М2№Е

СОВЕТЫ

453630, Байма6 6ала3ы, М.Горький урамы, 26

тел.: 2-23-08, 2-22-49, факс 2-22-49
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ

ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД  БАЙМАК
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

БАЙМАКСКИЙ РАЙОН

453630, г.Баймак, ул. М.Горького, 26

тел.: 2-23-08, 2-22-49, факс 2-22-49

                         ?АРАР                                                                                  РЕШЕНИЕ

               « 27 »  июнь  2013 й.                           №115                        « 27 »  июня  2013 г.

Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район
  Республики Башкортостан

             В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», Федеральным законом от 18.07.2011 г. № 218-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе», постановления Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 г. №1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», Совет городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

решил:

 1.Утвердить Порядок определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории городского поселения город Баймак муниципального район Республики Башкортостан (далее - Порядок) согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

2.Утвердить схему границ прилегающих территорий детских, образовательных, медицинских организаций, объектов спорта, оптовых и розничных рынков, вокзалов, иных мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности по городскому поселению город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

3. Обнародовать настоящее решение на стенде Администрации городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, г.Баймак, ул. Горького, 26.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на Администрацию городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан (Якшибаев Р.Р.) и постоянную комиссию Совета  по бюджету, охране общественного порядка, торговле, малому предпринимательству(Симирикова Л.А.).

Председатель Совета

городского поселения город Баймак

муниципального района Баймакский район

Республики Башкортостан                                                     Г.В.Давыдов

	Приложение №1 к решению

Совета городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

№115 от « 27 » июня 2013 года .

ПОРЯДОК

определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

1. Порядок определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», Федеральным законом от 18.07.2011 г. № 218-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе», постановления Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 г. № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».

2. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих к объектам, указанных действующим законодательством.

3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

а) «детские организации» - организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному общему образованию (по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности код 80.1 «Дошкольное и начальное общее образование», кроме кода 80.10.3 «Дополнительное образование детей»);

б) «обособленная территория» - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

в) «образовательные организации» - организации, определенные в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» и имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности;

 г) «стационарный торговый объект» - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

 4. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка (далее - прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка (далее - дополнительная территория).

5. Дополнительная территория определяется:

а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил, до входа для посетителей в стационарный торговый объект. (Внесены изменения решением Совета №251 от 16.11.2015г.).
6. Расстояние от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, до границ прилегающих территорий определяется в размере не менее 100 метров. Максимальное значение расстояния: от детских организаций до границ прилегающих территорий, от образовательных организаций до границ прилегающих территорий, от медицинских организаций до границ прилегающих территорий, от объектов спорта (кроме спортивных клубов, боулингов и других спортивно-развлекательных организаций, предоставляющих услуги на территории торговых центров) до границ прилегающих территорий, от оптовых и розничных рынков до границ прилегающих территорий, от вокзалов до границ прилегающих территорий, от мест массового скопления граждан, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, до границ прилегающих территорий, от мест нахождения источников повышенной опасности - не может превышать минимальное значение указанного расстояния в городском поселении город Баймак муниципального района Баймакский район более чем на 30 процентов.

7.Размер прилегающих территорий по кратчайшему расстоянию определять по тротуарам или пешеходным дорожкам (при их отсутствии - по обочинам, велосипедным дорожкам, краям проезжих частей), пешеходным переходам. При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние измерять по ближайшему пешеходному переходу. В случае если объект торговли находится внутри торгового центра (торгового комплекса), при определении протяженности прилегающей территории объектов, указанных в пункте 2, должно учитываться расстояние внутри торгового центра (торгового комплекса) до непосредственного входа в объект торговли.

	Приложение №2 к решению

Совета городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

№115 от « 27 » июня 2013 года .

ПЕРЕЧЕНЬ

детских, образовательных, медицинских организаций, объектов спорта, оптовых и розничных рынков, вокзалов, иных мест  массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности в городском поселении город Баймак, на прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

	№
п/п
	Наименование объектов
	Место нахождения объекта
	Статус объекта
	Срок, период размеще-ния
	Минималь-ное значение расстояния (м.)

	1.
	Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа №1 г.Баймака муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
	г.Баймак, ул.М.Горького, д.10.
	Образовательное учреждение
	постоянно
	100

	2.
	Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа №2 г.Баймака муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан.
	г.Баймак, ул.Чекмарева,13.
	Образовательное учреждение
	постоянно
	100

	3.
	Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа №3 г.Баймака муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
	г.Баймак, пр.С.Юлаева,27
	Образовательное учреждение
	постоянно
	100

	4.
	Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение лицей №4 г.Баймака муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан.
	г.Баймак, пр.С.Юлаева, 19.
	Образовательное учреждение
	постоянно
	100

	5.
	Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение Баймакский лицей-интернат муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан.
	г.Баймак, ул.Стахановская, 19
	Образовательное учреждение
	постоянно
	100

	6.
	Государственное бюджетное образовательное учреждение начального профессионального образования профессиональный лицей № 105 г. Баймак Республики Башкортостан
	г.Баймак, ул. Юбилейная, 21
	Образовательное учреждение
	постоянно
	100

	7.
	Государственное автономное образовательное учреждение среднего профессионального образования "Уфимский топливно-энергетический колледж" Баймакский филиал
	г.Баймак, ул. Р. Нигмати, 1
	Образовательное учреждение
	постоянно
	100

	8.
	Муниципальное образовательное бюджетное учреждение

дополнительного образования детей Станция юных натуралистов г. Баймака муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
	г.Баймака, проспект С.Юлаева, 19
	Образовательное учреждение
	постоянно
	100
Внесено решением Совета №123 от 29.08.2013г.

	9.
	Муниципальное образовательное бюджетное учреждение

дополнительного образования детей Станция юных техников  г. Баймака муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
	г.Баймак, ул.Алибаева, 53.
	Образовательное учреждение
	постоянно
	100
Внесено решением Совета №123 от 29.08.2013г.

	10.
	Муниципальное образовательное бюджетное учреждение

дополнительного образования детей Центр детского творчества  г. Баймака муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
	г.Баймак, проспект С.Юлаева, 19
	Образовательное учреждение
	постоянно
	100
Внесено решением Совета №123 от 29.08.2013г.

	11.
	Муниципальное образовательное бюджетное учреждение

дополнительного образования детей Детско-юношеская спортивная школа    г.Баймака муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
	г.Баймак, ул.Алибаева ,55 а.
	Образовательное учреждение, объект спорта
	постоянно
	100
Внесено решением Совета №123 от 29.08.2013г.

	12.
	Муниципальное автономное учреждение "Физкультурно-оздоровительный комплекс "Богатырь"
	г.Баймак, ул.Алибаева ,55 а.
	Объект спорта
	постоянно
	100

	13.
	Муниципальное  автономное образовательное учреждение межшкольный  учебный комбинат
	г.Баймак,  пр.С.Юлаева, 27.
	Образовательное учреждение
	постоянно
	100

	14.
	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад  «Ладушки» г.Баймак  муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
	г.Баймак, ул. Школьная,4
	Детское образовательное учреждение
	постоянно
	100

	15.
	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад «Кубэлэк» г.Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
	г. Баймак,  ул. Чекмарева, 36А
	Детское образовательное учреждение
	постоянно
	100

	16.
	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Сказка» г.Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
	г. Баймак,  ул. Куйбышева, 13
	Детское образовательное учреждение
	постоянно
	100

	17.
	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад «Айыукай» г.Баймак  муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
	г.Баймак, пр.С.Юлаева,42
	Детское образовательное учреждение
	постоянно
	100

	18.
	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад  Центр развития ребенка - детский сад «Звездный» г.Баймак                   муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
	г. Баймак, ул. Юбилейная,8
	Детское образовательное учреждение
	постоянно
	100

	19.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  учреждение детский сад "Горлэуек" г.Баймака муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
	г.Баймак, ул.Л.Азанова,д.18
	Детское образовательное учреждение

	постоянно
	100

	20.
	Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей "Детская школа искусств" им. Г. Сулейманова муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
	г.Баймак, пр. С.Юлаева, 36А
	Детское образовательное учреждение
	постоянно
	100

	21.
	Башкирское производственное объединение автовокзалов и пассажирских автостанций – филиал ГУП «Башавтотранс РБ»
	г.Баймак, ул.Есенина, 13
	автовокзал
	постоянно
	100

	22.
	Общество с ограниченной ответственностью ООО ТСК «Баймак»
	г.Баймак, ул.Юбилейная, 5
	Розничный рынок
	постоянно
	100

	23.
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Баймакская центральная городская больница
	г.Баймак, ул.Мира, 1
	Медицинское учреждение
	постоянно
	100

	24.
	Стоматологическая поликлиника ООО «Медента»
	Г.Баймак,

Ул.Мира, 13-1
	Медицинское учреждение
	постоянно
	100

Внесено решением Совета №123 от 29.08.2013г.

	25.
	Стоматологическая поликлиника ИП Ишембетова
	Г.Баймак,

Пр.С.Юлаева,13

	Медицинское учреждение
	постоянно
	100
Внесено решением Совета №123 от 29.08.2013г.

	26.
	ДОСААФ
	Г.Баймак,

Ул.Юбилейная,14
	Образовательное учреждение
	постоянно
	100
Внесено решением Совета №123 от 29.08.2013г.

	27.
	ООО «ТСК «Баймак»
	Г.Баймак, ул.Лесная,2а
	Розничный рынок
	постоянно
	100
Внесено решением Совета №123 от 29.08.2013г.

	28.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  учреждение детский сад "Миляш" г.Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
	г.Баймак, ул.С.Юлаева,д.1
	Детское образовательное учреждение

	постоянно
	100
Внесено решением Совета №123 от 29.08.2013г.

	29.
	Медицинский пункт государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Башкортостан Баймакской центральной городской больницы
	Г.Баймак,

ул.Алибаева, 53.
	Медицинское учреждение
	постоянно
	100
Внесено решением Совета №148 от 05.02.2014г.

	30.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  учреждение детский сад "Толпар" г.Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
	г.Баймак,

Пр.С.Юлаева, 26.
	Детское образовательное учреждение

	постоянно
	130
100

Внесено решением Совета №223 от 23.03.2015г.
№224 от 03.04.2015г.